Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
(Produção de efeitos).

...

II – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei 11.482, de 2007);...

§ 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

3º, II, da Lei nº 
6.194/74, obtendo-se, então, a importância de R$ 3.375,00.

Continuando-se a operação, calcula-se, no segundo momento, o percentual de 
10%(perícia) do valor de R$ 3.375,00, indicado no § 1º, II, do mesmo artigo, resultando, 
então, um montante R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), sendo 
esta, portanto, a importância indicada para a indenização a que tem direito o promovente.

Verifica-se dos autos, constando inclusive da inicial e nos documentos que a 
instruem, que o promovente nada recebeu no processo administrativo, devendo receber, então,

[...]

específica e os entendimentos jurisprudenciais acima declinados, julgo, parcialmente, 
procedente o pedido formulado pela parte demandante, o que faço por sentença, para que 
surta seus jurídicos e legais efeitos, condenando a demanda no pagamento em favor da parte 
demandante na importância de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), devendo esse valor ser acrescido de correção monetária com base no INPC, a 
partir da data do evento danoso (Súmula 580 do STJ), e de juros moratórios de 1% (um por 
cento) ao mês, a partir da citação (426 do STJ), até a data do efetivo pagamento, resolvendo